
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  
NNºº..  0011    

3311  ddee  JJaanneeiirroo  ddee  22001122  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AAnnoo  XXXXVV  --  22001122  



PPrreessiiddêênncciiaa  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  
DDIILLMMAA  VVAANNAA  RROOUUSSSSEEFFFF  

  
MMiinniissttéérriioo  ddaa  EEdduuccaaççããoo  
AALLOOÍÍZZIIOO  MMEERRCCAADDAANNTTEE  

  
SSeeccrreettaarriiaa  EExxeeccuuttiivvaa  

JJOOSSÉÉ  HHEENNRRIIQQUUEE  PPAAIIMM  FFEERRNNAANNDDEESS  
  

SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  PPrrooffiissssiioonnaall  ee  TTeeccnnoollóóggiiccaa  
MMAARRCCOO  AANNTTOONNIIOO  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  

  
IInnssttiittuuttoo  FFeeddeerraall  ddee  EEdduuccaaççããoo,,  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa  BBaaiiaannoo  

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  EEDDSSOONN  MMOOUURRAA  
  

IIFF  BBaaiiaannoo  ––  CCaammppuuss  CCaattuu  
AALLEEXX  BBAATTIISSTTAA  DDIIAASS  

  
DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  PPllaanneejjaammeennttoo  

DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
  

DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  EEdduuccaacciioonnaall  
OOSSVVAALLDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  BBRRIITTOO  

  
NNúúcclleeoo  ddee  AAppooiioo  àà  DDiirreettoorriiaa  ddee  GGeessttããoo  ddee  PPeessssooaass  

NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  PPrroodduuççããoo  ee  PPeessqquuiissaa  
HHUUGGOO  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSAANNTTAANNAA  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  FFiinnaannççaass  

MMAARRIISSTTEELLAA  SSAANNTTOOSS  SSEEIIXXAASS  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  EEnnssiinnoo  
YYOONNEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  aaoo  EEdduuccaannddoo  

DDÉÉCCIIOO  HHAAMMIILLTTOONN  DDEE  SSOOUUZZAA  
  
  
  
  
  

EEqquuiippee  EEddiittoorriiaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  

  
  

AArrttee  FFiinnaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA 



SSUUMMÁÁRRIIOO  
 
 
II  ––  AATTOOSS  DDOO  DDIIRREETTOORR  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
PPoorrttaarriiaass    0044  
OOrrddeennss  ddee  SSeerrvviiççoo  ddee  0011  aa  0055  0044  
LLiicceennççaass  MMééddiiccaass  0077  
PPrrooggrraammaaççããoo  ddee  FFéérriiaass  1100  
CCoonncceessssããoo  ddee  DDiiáárriiaass  1133  
 
 
IIII  ––  AASSSSUUNNTTOOSS  DDIIVVEERRSSOOSS  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
AAnniivveerrssaarriiaanntteess  ddoo  mmêêss  ddee  JJaanneeiirroo  ddee  22001122  1155  
 



44  

I – ATOS DO DIRETOR 
 
 
A) PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº. 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2012. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, publicada no Diário Oficial da União de 18.03.2010, resolve: 

 
I – Designar a servidora ROSANE CARDOSO DOS SANTOS DIAS, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para gerir o 
contrato n°. 14/2011, acompanhar, fiscalizar e emitir relatórios 
dos serviços prestados de Locação de Copiadora, a serem 
prestados nas instalações do Campus Governador Mangabeira, 
conforme especificações constantes do Contrato Administrativo 
14/2011-Campus Catu.  

 
II – Fica designada a servidora CAROLINA SANTOS, Assistente de 

Alunos, para substituir o Gestor do Cronograma nos 
impedimentos legais. 

 
III - Designar as servidoras GREICE CARNEIRO DE SANTANA e IVONE 

DOS SANTOS COSTA SANTOS, ambas Assistente em Administração, 
como fiscais do cronograma do referido contrato administrativo. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Alex Batista Dias 
DIRETOR GERAL 

 
 
B) ORDEM DE SERVIÇO 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 01/2012 

 
O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Catu, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 172, de 29.12.2009, publicada no DOU de 04.01.2010: 

 
I – Designar o servidor OSCARLINO SOUZA FERREIRA, Vigilante, para 

gerenciar o contrato n°. 25/2010, firmado com a empresa VIPAC 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., tendo como objeto SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM VIGILÂNCIA DESARMADA, vigência 
03/01/2012 a 02/02/2013. Fica o servidor JOSÉ DOS SANTOS 
SILVA, Mecânico, como substituto, nos impedimentos legais do 
titular.  

 



55  

II –  Designara servidora IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS,Assistente 
em Administração, para fiscalizar o cronograma 01/2011, ficando 
a servidora MARISTELA SANTOS SEIXAS, Assistente em 
Administração, pra substituir a servidora acima nos seus 
impedimentos legais e eventuais. 

 
III -  Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
 

José Carlos Ferreira Menk 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 02/2012 

 
O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Catu, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 172, de 29.12.2009, publicada no DOU de 04.01.2010: 

 
I – Designar o servidor JOEL LIMA COSTA, Cozinheiro, para fiscalizar 

e emitir relatório do Contrato 20/2011, firmado com a empresa 
T.N. DA SILVA QUERINO, tendo como objeto aquisição de pão, e 
vigência 02/01/2012 a 10/03/2012. Fica a servidora RENATA 
MACIEL BITTENCOURT PASSOS, Nutricionista, como substituta, 
nos impedimentos legais do titular.   

 
II -  Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
 

José Carlos Ferreira Menk 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 03/2012 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar a servidora RENATA MACIEL BITTENCOURT PASSOS, 

Nutricionista, para fiscalizar e emitir relatório do Contrato 
08/2011, firmado com a empresa COMERCIAL DE GÁS IRMÃOS 
ALMEIDA LTDA., tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE GÁS (GPL) 
DIVERSOS, e vigência 02/01/2012 a 13/03/2012. Fica o servidor 
JOEL LIMA COSTA, Cozinheiro como substituto, nos 
impedimentos legais do titular. 

 
II  -   A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 



66  

ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 04/2012 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar a servidora ANA CLÁUDIA LIMA GONÇALVES, Assistente 

em Administração, para fiscalizar e emitir relatório do Contrato 
22/2011, firmado com a empresa VIPAC VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA., tendo como objeto SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM VIGILÂNCIA DESARMADA E ARMADA NO 
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, com vigência 11/01/2012 a 
10/01/2013. Fica a servidora NÁDIJA DESSA COSTA, Nutricionista, 
como substituta, nos impedimentos legais da titular.  

 
II  -   Designar a servidora IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS, 

Assistente em Administração, para fiscalizar o cronograma  01/2012, ficando a 
servidora MARISTELA SANTOS SEIXAS, Assistente em Administração, para 
substituir a servidora acima nos impedimentos legais e eventuais. 

 
III- A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
 

ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 05/2012 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I - Autorizar o servidor VANDERLITO DOS SANTOS COSTA, a conduzir 

Veículo Oficial deste Instituto. 
 
II  -   A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
ALEX BATISTA DIAS 

Diretor Geral 
 



77  

 
C) LICENÇAS MÉDICAS 
 
Nome do Servidor: GREICE CARNEIRO DE SANTANA 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 1575061 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 19.01.2012 ( 01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARIA AMÉLIA TEIXEIRA BLANCO 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO 
Matrícula: 1741987 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 25/01/2012(Acompanhamento) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARIA AMÉLIA TEIXEIRA BLANCO 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO 
Matrícula: 1741987 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 09.01 a 23.01.2012(15 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS NEVES DOS SANTOS 
Cargo/Emprego: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 0051719 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 09.01.2012 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS NEVES DOS SANTOS 
Cargo/Emprego: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 0051719  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 31.01.2012 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARIA MATILDE NASCIMENTO DE ALMEIDA 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO 
Matrícula: 1289022 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 19.01 a 25.01.2012 (07 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 



88  

 
Nome do Servidor: MISONETE GUEDNELI CAVALCANTI COSTA 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO 
Matrícula: 1514196 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 12 e 13.01.2012(02 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MISONETE GUEDNELI CAVALCANTI COSTA 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO 
Matrícula: 1514196 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 30.01.2012  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MISONETE GUEDNELI CAVALCANTI COSTA 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLOGICO 
Matrícula: 1514196 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 31.01.2012  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: NILZA GOMES CORREIA PENELUC 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 0051715 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 10.01.2012 (Consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: NILZA GOMES CORREIA PENELUC 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 0051715 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 25.01.2012 a 09.02.2012 (15 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: NILZA GOMES CORREIA PENELUC 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 0051715 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 17.01.2012 (Consulta)  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: REGINA PINTO GÓES 



99  

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 0051740 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 30.01.2012 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA 
Cargo/Emprego: PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
Matrícula: 0051759 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 30.01.2012 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: VINÍCIUS DE JESUS ALMEIDA 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 1679431 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 05.01.2012 ( 03 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: VINÍCIUS DE JESUS ALMEIDA 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 1679431 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 10.01.2012 (Consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: VINÍCIUS DE JESUS ALMEIDA 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 1679431 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 17.01.2012 (Consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: VINÍCIUS DE JESUS ALMEIDA 
Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 1679431 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 27.01.2012(Consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 
 
 



1100  

D) PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

Matrícula Nome do Servidor Início Fim Parc. 
0053780   ALEX BATISTA DIAS                  10JAN2012  19JAN2012 1ª 
1112012   DEBORA BONFIM SODRE CRUZ          02JAN2012  03JAN2012 1ª 
1221009   LEURISMAR MARQUES FERREIRA        19DEZ2011  17JAN2012 1ª 
0051719   MARIA DAS GRACAS NEVES DOS 

SANTOS  
02JAN2012  06JAN2012 1ª 

0051715   NILZA GOMES CORREIA PENELUC       09JAN2012  09JAN2012 1ª 
0051740   REGINA PINTO GOES                  09JAN2012  18JAN2012 1ª 
 0051725  ANA RITA ALVES RABELO DE 

ARAUJO    
 17JAN2012   31JAN2012   1ª 

 2342166  ANA RITA SILVA ALMEIDA CHIARA      02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 1697460  ANTONIO JORGE TOURINHO 

BRAGA       
 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1692774  ANTONIO JOSE PRADO MARTINS 
SANTOS  

 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1784618  BASILIO DOS REIS                    02JAN2012   31JAN2012   1ª 
 1465473  CAMILA CUNHA GESTEIRA               02JAN2012   31JAN2012   1ª 
 1795719    CASSIANE DA SILVA OLIVEIRA            02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 1794257    CAYO PABLLO SANTANA DE 

JESUS          
 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1743154    CHRISTIAN PEREIRA LOPES DOS 
SANTOS    

 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1823032    DEBORAH ITANA MAGALHAES 
CORREIA MELL  

 02JAN2012   13JAN2012   1ª 

 0051744    DECIO HAMILTON DE SOUZA 
SANTOS        

 02JAN2012   04JAN2012   1ª 

 1106445    DENILSON FERNANDES DE SOUZA           17JAN2012   31JAN2012   1ª 
 0051757    DENIO DE OLIVEIRA                 02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1743304    ED FABIO SILVA AGAPITO            02JAN2012   20JAN2012  1ª 
 1737324    EDUARDO OLIVEIRA TELES            02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1757638    ELANE SANTOS DA BOA MORTE        02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1794187    ELIANE SANTOS LEITE DA SILVA     02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 2493088    ENEIDA ALVES RIOS                 02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1616482   ERICA BRANDAO SILVA 

ALCANTARA        
19JAN2012  20JAN2012  1ª 

 1820355   EVANDRO CONCEICAO RIBEIRO           02JAN2012  03JAN2012  1ª 
 1369442   EVANILDES COSTA SANTOS              02JAN2012  03JAN2012  1ª 
 1742902   FERNANDA CAROLINE 

CERQUEIRA PALMEIRA 
02JAN2012  03JAN2012  1ª 

 0051742   HERACLITO VERCOSA DA SILVA          02JAN2012  03JAN2012  1ª 
 0020730   HUGO VIEIRA DE SANTANA              02JAN2012  03JAN2012  1ª 
 1683820   ISABELA SANTOS DE ALMEIDA            02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1669948   JACSON DE JESUS DOS SANTOS          02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1756960   JESSICA DOS SANTOS GOMES             02JAN2012   21JAN2012  1ª 
 1794706   JOANA FIDELIS DA PAIXAO              02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1105533   JOAO AUGUSTO DE OLIVEIRA  02JAN2012   31JAN2012  1ª 



1111  

ANTUNES     
 0053197   JOAO MARIANO DE OLIVEIRA 

QUEIROZ     
 02JAN2012   03JAN2012  1ª 

 0051689   JOAQUINA SILVA DOS SANTOS          02JAN2012   16JAN2012   1ª 
 2213726   JOEL LIMA COSTA                     02JAN2012   31JAN2012   1ª 
 1754659   JOELMA MENDES DOS SANTOS           02JAN2012   16JAN2012   1ª 
 0051762   JOSE CARLOS SELES SOARES           02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 0053778   JOSE RENATO OLIVEIRA 

MASCARENHAS   
 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1104145   JOSE ROBERTO DOS SANTOS 
SELINO     

 02JAN2012   16JAN2012   1ª 

 1521073   JOSIMAR ROCHA                         02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 1758463   KELLY CRISTINA OLIVEIRA DA 

SILVA     
 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1741900   LILIAN DO SOCORRO FERREIRA 
FEIO      

 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1741842   LIVIA PICCOLO RAMOS ROSSI            02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 1106451   LUIS GERALDO TEIXEIRA SORIA          02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 0051753   LUIZ HENRIQUE BATISTA DE 

SOUZA       
 02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 0051752    MANOEL PRADO NETO                    02JAN2012  03JAN2012   1ª 
 2612952    MARCELO SOUZA OLIVEIRA               02JAN2012  03JAN2012   1ª 
 1741987    MARIA AMELIA TEIXEIRA 

BLANCO         
 02JAN2012  03JAN2012   1ª 

 1106439    MARIA ANITA SANTOS 
DAMASCENO         

 02JAN2012  16JAN2012   1ª 

 1626812    MARIA ARLINDA DE ASSIS 
MENEZES       

 02JAN2012  03JAN2012   1ª 

 1163391    MARIA DE LOURDES SANTOS DE 
CALDAS    

 02JAN2012  31JAN2012   1ª 

1106491   MARIA HELENA OLIVEIRA 
MOREIRA        

 17JAN2012  31JAN2012   1ª 

1289022   MARIA MATILDE NASCIMENTO DE 
ALMEIDA  

 02JAN2012  03JAN2012   1ª 

1742103   MIRNA RIBEIRO LIMA DA SILVA          02JAN2012  03JAN2012   1ª 
1514196   MISONETE GUEIDNELI 

CAVALCANTI COSTA  
 02JAN2012  03JAN2012   1ª 

1316000   NADJA SILVA DOS SANTOS               02JAN2012  11JAN2012   1ª 
2194760   OSVALDO SANTOS DE BRITO              02JAN2012  03JAN2012   1ª 
 1757171   PATRICIA VAZ SAMPAIO SANTOS   03JAN2012   12JAN2012   3ª 
 1651919   RONALDO PEDREIRA DOS 

SANTOS   
02JAN2012   03JAN2012   1ª 

 1104144   RONALDO SANTANA CHAVES        02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 2505406   SANDRA CERQUEIRA DE JESUS     02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 1103674   SHEILA CORINGA LEMOS GARCIA   16JAN2012   27JAN2012   1ª 
 0051759   SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA   02JAN2012   03JAN2012   1ª 
 1105604  SIMONE SIMOES DA SILVA        02JAN2012  16JAN2012   1ª 
 1826824  SUSANA MELO GESTEIRA          16JAN2012  27JAN2012   2ª 



1122  

 2103675  TANIA MIRANDA NEPOMUCENA      02JAN2012  03JAN2012   1ª 
 1754975  TARSIO RIBEIRO CAVALCANTE     02JAN2012  03JAN2012   1ª 
 1673837  THALES MARINHO CAMPOS         02JAN2012  31JAN2012   1ª 
 1213169  VANDERLITO DOS SANTOS 

COSTA   
02JAN2012  11JAN2012   1ª 

 1802009   VICTOR ERNESTO SILVEIRA SILVA      02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 1679431   VINICIUS DE JESUS ALMEIDA          02JAN2012   03JAN2012  1ª 
 0364924   WAGNER NERI DE SOUZA               02JAN2012   16JAN2012  1ª 
 1213453   WELITON CLEY BISPO DO 

ROSARIO       
02JAN2012   11JAN2012  1ª 

 2373236   YONE CARNEIRO DE SANTANA 
GONCALVES  

02JAN2012   03JAN2012  1ª 

 1615847   ALAN ARAUJO ARGOLO DE 
SANTANA       

02JAN2012   06JAN2012  1ª 

1103676   ANA ALICE CUPERTINO 
SACRAMENTO    

 09JAN2012  28JAN2012   1ª 

1100502   ANA RITA MOTAS ARAUJO              16JAN2012  14FEV2012   1ª 
0047156   ANTENOR DOS SANTOS COSTA          05JAN2012  11JAN2012   1ª 
0051696   ANTONIO CARLOS AZEVEDO 

ARAUJO     
 23JAN2012  11FEV2012   1ª 

0051665   ANTONIO JOSE DE SAO PEDRO 
FILHO   

 02JAN2012  31JAN2012   1ª 

1791717   CARLA MOTA VALERIO DE 
ANDRADE     

 02JAN2012  19JAN2012   2ª 

 1555644   DARLAN BISPO DOS SANTOS               02JAN2012   06JAN2012 1ª 
 1555644   DARLAN BISPO DOS SANTOS               23JAN2012   23JAN2012 2ª 
 0047152   EVERALDO DOS SANTOS SILVA             02JAN2012   21JAN2012 1ª 
 1503012   GESSIONEI DA SILVA SANTANA            02JAN2012   03JAN2012 1ª 
 0051699   GILMAR DA SILVA                        24JAN2012   12FEV2012 1ª 
 1791937   GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SA 

BARRETO  
 02JAN2012   11JAN2012 4ª 

 1575061   GREICE CARNEIRO DE SANTANA   02JAN2012  13JAN2012  1ª 
 1100563   ISAAC DE ARAUJO GOES         01JAN2012  30JAN2012  1ª 
 0051736   JOAO UBALDO DA SILVA         16JAN2012  30JAN2012  1ª 
 0051702   JOELSON DOS SANTOS PENELUC   26JAN2012  17FEV2012  1ª 
 0051731   JOSE AUGUSTO SILVEIRA        01JAN2012  30JAN2012  1ª 
 1103882   JOSE MARCOS CHAVES MENEZES   02JAN2012  31JAN2012  1ª 
 1163390  JURACY DOS SANTOS ARAUJO             02JAN2012  31JAN2012  1ª 
 1699191  KARINA LAVINIA PITTA DO 

CARMO REGIS   
03JAN2012  01FEV2012  2ª 

 1678984  LERISE SANTOS ZOFFOLI                30JAN2012  18FEV2012  1ª 
 0051694  MARISTELA SANTOS SEIXAS              16JAN2012  14FEV2012  1ª 
 0051733  OSCARLINO SOUZA FERREIRA             01JAN2012  15JAN2012  1ª 
 1103889  ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA            02JAN2012  21JAN2012  1ª 

 
 
 
 



1133  

E) CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº. 
PCD NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOCAL Nº. 

DIÁRIA Nº. OB VALOR 
R$ 

0170 
ACIMAR RIBEIRO DE 

FREITAS PROFESSOR 
SEROPÉDI

CA 3,5 800122 659,23 

0201 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 0,5 800204 208,08 

0106 ALEXANDRA SOUZA DE 
CARVALHO 

PROFESSORA 
GOV. 

MANGABEI
RA 

1,5 800121 275,18 

0189 ANTONIO JORGE 
TOURINHO BRAGA 

PROFESSOR VALENÇA 2,5 800125 401,73 

0063 CASSIANE DA SILAVA 
OLIVEIRA 

PROFESSORA SANTA 
INÊS 

3,5 800120 533,06 

0190 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 800133 113,08 

0187 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800124 92,38 

0229 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800136 92,38 

0040 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  SALVADOR 0,5 800114 92,38 
0041 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  SALVADOR 0,5 800115 92,38 
0037 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  SALVADOR 0,5 800112 92,38 

0039 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  INHAMBU
PE 0,5 800113 74,68 

0104 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  INHAMBU
PE 0,5 800116 74,68 

0105 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  SALVADOR 0,5 800117 92,38 
0178 GILMAR DA SILVA MOTORISTA  SALVADOR 0,5 800141 92,38 

0176 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800131 92,38 

0031 
ISABELA SANTOS DE 

ALMEIDA PROFESSORA 
SANTA 
INÊS 3,5 800102 586,53 

0036 JOELSON DOS SANTOS 
PENELUC 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801069 74,68 

2439 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 2,5 801097 584,55 

2561 IVONE DOS SANTOS COSTA 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

BENTO 
GONÇALV
ES-RS 

6,5 801110 1.384,11 

2518 JACSON DE JESUS DOS 
SANTOS 

PORFESSOR CRUZ DAS 
ALMAS 

3,5 801085 564,23 

2534 JOSÉ CARLOS FERREIRA 
MENK 

PROFESSOR SALVADOR 0,5 801093 58,50 

2552 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO 
GV. 

MANGABEI
RA 

2,5 801094 401,05 

2637 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO SALVADOR 0,5 801163 92,38 



1144  

2701 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO 
GV. 

MANGABEI
RA 

3,5 801165 564,23 

2420 
LEURISMAR MARQUES 

FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SANTA 
INÊS 

2,5 801047 414,86 

2530 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 80192 92,38 

2703 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 801166 92,38 

2513 MARCELO SOUZA OLIVEIRA  PROFESSOR 
TEIXEIRA 

DE 
FREITAS 

2,5 801098 496,05 

2519 MARCELO SOUZA OLIVEIRA  PROFESSOR CRUZ DAS 
ALMAS 

3,5 801087 564,23 

2438 MARISTELA SANTOS SEIXAS  ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 2,5 801100 602,30 

2520 MOISÉS DA CRUZ SILVA PROFESSOR 
CRUZ DAS 
ALMAS 3,5 801088 564,23 

2245
/11-
1C 

NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA BRASÍLIA 3,5 801018/ 

801058 915,55 

2502 NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA SALVADOR 1,5 801072 385,96 

2617 SHEILA CORINGA LEMOS 
GARCIA 

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA SALVADOR 0,5 801132 181,93 

2421 SIMONE SIMÕES DA SILVA AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

SANTA 
INÊS 2,5 801048 414,86 

2327 TELMA MARIA FERREIRA 
MATOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

CRUZ DAS 
ALMAS 2,5 801022 416,79 

2108 VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA 
FONSECA DIRETOR GERAL 

POÇOS DE 
CALDAS-

MG 
4,5 801119 998,81 

2499 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801071 74,68 

2553 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
2,5 801095 401,05 

2702 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
3,5 801164 564,23 

 
 
 
 



1155  

II – ASSUNTOS DIVERSOS 
 
A) AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  DDOO  MMÊÊSS  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001122  
  

AATTIIVVOOSS  
  
0011  ––  MMOORRGGAANNAA  CCAARRDDOOSSOO  BB..  BBOORRGGEESS  
0022  ––  MMAARRCCEELLOO  SSOOUUZZAA  OOLLIIVVEEIIRRAA  
0044  ––  MMAARRIIAA  AANNIITTAA  SSAANNTTOOSS  DDAAMMAACCEENNOO  
0055  ––  CCÉÉLLIIOO  JJOOSSÉÉ  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
0066  ––  NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
1177  ––  SSAANNDDRRAA  CCEERRQQUUEEIIRRAA  DDEE  JJEESSUUSS  
2266  ––  MMAARRIIAA  CCRRIISSTTIINNAA  FFEERRRREEIIRRAA  AALLFFAAYYAA  
2299  ––  MMAARRIIAA  AAMMÉÉLLIIAA  TTEEIIXXEEIIRRAA  BBLLAANNCCOO  
  
  
AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS  
  
1100  ––  DDIILLTTOONN  FF..  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
0055  ––  JJUURRAACCYY  CCAAMMPPOOSS  PPIINNHHOO  
2255  ––  SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  DDEE  OO..  MMAATTOOSS  
  


